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Om nogle ældre bygninger 
j Odense bymidte 

Odense har i anledning af "byg- 
ningskulturens dage", den 10-11. 
september 1994 valgt at foclIsere 

på huse i den den østlige del af 
bymidlen. Delle valg har flere år- 

sager. 

Her findes i et overskueligl om- 
råde en alsidig og spændende be- 
holdning af markante ældre byg- 

ninger - heriblandt Odense Bymu- 

seum. Bydelen har i en peri ode 
stået i skyggen af centrum på den 

anden side afThomas B. Thriges 

Gade. Men nu er Odense Kom- 
mune og byfornyelsesselskabel 

Odense midI i arbejdet med at 
modernisere områdets mest mar- 
kante karre, den lange trekant 

mellem Overgade, Nedergade og 
Frue Kirkeslræde. Samtidig har 

kommunen sammen med Overga- 
deforeningen Iaget hul på realisti- 
ske overvejelser om forbedring af 
Irafikforholdene i Overgade. 

De følgende sider er et uddrag af 
"Guide Iii fodlure am arkiteklur 

og byudvikling, Odense Centrum 
1994" afFinn Grandt-Nielsen- 
vedr. det nævnte område østfor 
Thomas B. Thrigesgade. 

På side 10-13 beskrives yderli- 

gere nogle bygninger i området. 
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En . 
markerer de vigtigste 

ejendomme. De j/este af dem vii 

være tilgængelige iforbindelse 

med bygningskulturens dag - det 
gælder i hvert tilfældefor gårds- 

plad- serne. Ilusene er i week-en- 
den markeret med et skilt på 
facaden. 

Odense kan - trods sin størrelse - 

ikke karakteriseres som nogen 

markant arkitekturby. Byen rum- 
mer ganske vist både ældre og 
yngre bygninger, gader og pJad- 

ser, der udmærker sig på lands- 
plan. Men bymidlen er i udpræget 

grad - bortset fra de allerseneste 
år - blevet "moderniseret" Iii for- 
del for bilismen. Til lrods herfor 

har Odense dog sladig en ret slor 
beholdning af gamle bygninger 

og gadeslræk, der på en håndgri- 

belig måde demonstrerer bebyg- 

gelse og byudvikling helt lilbage 

fra overgangen mellem vikingelid 

og middelalder. 
Arkæologiske udgravninger 

øst for Rådhuset har visl, at her 
har el dusin bygninger afløsl hin- 

anden som ramme omkring lilvæ- 
relsen for byens borgere i 30 ge- 

neralioner. Tæl ved bymidten lig- 

ger dog også kvanerer, hvor de 

stående hu~e kun er første genera- 
tion af en bebyggelse, der er fra 

den lidlige induslritid. 



lig længere end "normalt". Del 

drejer sig am inslilulioner, boligcr 

og crhvervsejendomme, der ofte 

fra slanen har udmærkel sig ved 

en teknisk og kunslncrisk kvalitet. 

Siden 1918 har fredning desuden 

spillcl en konserverende rolle. I 

bymuseets område lindes siden 

1940eme en særlig koncenlration 

af megel gam\e huse. 

Inslilulioner og boliger har en 

lille overvægl i forhold til er- 

hvervsbyggeri. Tungesl vejer in- 

stitutioneme især fra sidsle halv- 

del af 1800-årene. Bolig- og er- 

hvervsbyggeri har derimod Iyng- 

depunkl i fmsle halvdel af dette 

århundrede. Men funklioneme i 

enkelle komplekser er ofte blan- 

dede - og de varierede fra lid til 

anden. 

Læs mere udførlige beskrivelser i 

RegiSlranter udgivec af Ode/lSe 

kommune: AlbO/1/kvarterel 1977, 

Overgadekvllrteret 1981 og Ve- 

scergadekvarterec /984. 

Tegningerne på p/allcherne vi- 

serforho/dene ved dell ældsce 

Immdforsikringsbeskrivelse /76/. 

Disse billeder er lagecfra "Hol- 

bergCidens Odellse, ell perspekcil'- 

cegllillg (af Per Norboch) ag ell 

\'ejviserfra /76/, Odellse /988. 

Dcn forrcstc dcl af Over- 
gade samt Nedergade 

Overgade var en del af landevejen 

fra bælllil bælt. 0s1 for Rådhuset 

kan byen sam nævnt spores lilba- 

ge Iii midI i IOOO-årcne, På højde 

med Sonebrødre Torv og Mønter- 

gården var dcr bebyggelse henved 

år 1200. 

Den inderSle del afOvergade- 

fra Priorgården (Vestergade I) til 

Skjolden (Overgade 21) er kende- 

ligl bredere, Delle slykke fungere- 

de i middelalderen sam torv - viSI 

nok i begyndelsen sam byens ho- 

vedlorv - senere supp\erel med Fi- 

skelorvel og med Flakhaven, Ved 

Skjolden deler hovedgaden (opr. 

Aigade) sig i Over- og Nederga- 

de. Grundene i disse hovedgader 

var oprindeligl megel dybc og 

slrakle sig mod syd IiI åen eller 

mod nord til byens bæk, der mar- 

kerede bygrænsen, 

Fra Overgade fører el enkelt 

slræde mod åen (Påskestræde) og 

andre løber mod nord: Overstræ- 

de (opr. Sortebrødre KIOSlerslræ- 

de), Claus Bergs Gade (opr. Mel- 

lemstræde) sam I Mønleslræde. 

Bebyggelsen er ikke præget af 

så hård udnyllelse som ejendom- 

mene i Odenses vestlige cenlrum, 

men af individuel loretagsomhed 

og vedligeholdelse. 
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Omkring Overstræde ligger for- 

nemme, grundmurede ejenùomme 
meù bygningsdele fra hhv. 1500 

og 1550. I Overgade 18, 19 og 50 

(Mentergården) står liùl yngre hu- 

se. I Nedergaùe er der gode ek- 
sempler på 1 700-årenes binùings- 

værk og i Overgade 14 ligger el 
vinhandlerpalæ fra 1844. 

1 * Overgade 19, Gården er dan- 

nel ved sammenlægning af2 keb- 
mandsgårùe. Den ældste synlige 

bebyggelse er fra renæssancetiden 
- 6 fag bindingsværk fra ca. 1570 

i Påskestræde. 

Den samlede gård blev 1804 

overtaget af det nyligt omstruktu- 
rerede Odense Falligvæsen. H.C. 
Andersen gik i skole her. Forhu- 

set nærmest ved Neùergade blev 

rykket tilbage i 1847. Det andet 

forhus bærer også trods senere 
butiksindretninger præg af empi- 
retidens modemisering. Ejendom- 
men er fredel. 

2. Overgade 27. Byejendom i 3 

etager. Opfen efter tegninger af 
Niels Jacobsen 1897. 

3. Overgade 31. Hyejendom i 3 

ctager med gavlkvist. Opfen i re- 
de legl med skifertag efter tegnin- 

ger afNiels Jacobsen 1899. 
4 * Overgade 4 \. To toetages 

forhuse, oprindeligt afbinùings- 
værk. Det estlige har gennemgå- 

ende hojslolper på bagsiden - et 
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bygningstræk fra 1500-årene. 

Forhusel moù vest og det dermed 
sammenbyggede siùehus meù 
svalegang er fra en modemisering 

af ejendommen midt i 1700-åre- 

ne, hvor ejeren var købmand Erik 

Poulsen. De Ire bvgninger erfre- 
del. Gennemgang til Krambodell. 

5. Overgade 43. Dyejendom i 4 

etager, opføn i nyrenæssancestil 

efter tegninger afNiels P. Jensen 

1903. 

6* Overgade 14. Ejendommens 

forhus på 19 grundmurede fag i 3 

etager er opført for vinhandler 
Niels Jensen 1844. I de 2 bagved- 
liggende gårde tindes bindings- 

værk fra samme lid (det vestlige 

siùehus) og fra I 760eme. 1 dag 

ejes bygningeme af NS Hagen & 

Serensens gratiske virksomhed. 
7* Overgade 18. Forhus i 2 

etager afbindingsværk. Tagfor- 
men kunne tyde på, al bygningen 

er el stærkt ombygget gavlhus fra 

renæssancetiden. Tagkvisten er 
fra 1874, byggel samtidig med at 

facaden blev omsat i grunùmur. 
I gården tindes mod vest en lil- 

bygget sidelænge på 9 fag fra ca. 
1600. Overgangsfoden mellem de 

to etager samt skrå- og lesholter 

er udskáret med humleranker, 
halvroseller og jaglscener med 

træer, fugle og flygtende vildt. 
Den estJige sidelænge Ira 1843 er 



forhøjet til 2 etager 1881. Ejel/- 

dommen erfredel. 

8. Overgade 22. Byejendom i 3 

etager. Opfert i rode sten efter 
legninger afNiels Jacobsen 1896. 

9* Overgade 24-26, Paghs 

gård. De to ejendomme har haft 

en meget omskiftelig historie. I 

begge forhuse indgår betydelige 

rester af et stenhus med hvælvede 

kældre fra o. 1500. Der er især 

bevaret middelalderligt murværk i 

bagsiden og i gavlen til strædet - 

på første sa!. 

Ved hjælp afskattelister og ad- 

komstdokumenter fra 1500-årene 

kan det sandsynliggeres, at billed- 
huggeren Claus Berg har haft den 

samlede ejendom tilleje i begyn- 

delsen af 1500-årene. 
I en lang peri ode fandtes dog to 

ejendomme. Den vestre ejedes af 
den kendte temmermester Truels 

Nielsen Lund midt i 1700årene. I 

1 790eme blev gårdene sam let af 
kebmand Johannes Bang og dele 

af de eksisterende magasinbyg- 

ninger mod strædet og Bangs Bo- 
der blev opfert. Magasineme om- 
kring den bageste gård er dog 

ferst fra 1846-48. Gården er op- 
kaldt efter kebmand Pagh, der le- 

vede omkring 1900. Ejel/dommen 

er fredel. 

10* Overgade 28-30. Ejen- 

dammen, der tidligst nævnes 
1433. tilhorte i lang tid fàmilien 

Mule. Forhuset mod Overgade 
beslår af et oprindeligt 2 etages 

grundmuret gavlhus fra o. 1550 

langs med strædet og et jævnald- 
rende hus mod gaden. Den bage- 

ste sidebygning mod Overstræde 

er fra midlen af 1700-årene. 

Oct andet forhus, Overgade 30, 

er sandsynligvis også fra den tid- 

ligc renæssancetid. På bagsiden er 

bevaret hejstolper. Men denne 
bygning blev forhejet med en eta- 

gc 1836 og forsiden blev pudset. 

Hele ejendommen er for nylig 

restaureret af arkitekt Frede Niel- 

sen. Den er domicil for Byfomy- 
elsesselskabet Odcnse. Ejendom- 

mel/ er Ji'edel. 

11. Overgade 32. Forhus i 2 

etager afbindingsværk fra 1700- 

årenes første halvdel; hårdt re- 

stalJreret 1955. 

12* Nedergade 7. Forhuset i 3 

etager af bindingsværk fik sit nu- 
værende udseende umiddelbart 

inden 1847. Det vestre sidehus er 
opfer! til vognport, materialhus 

og værksted 1855 og tværhuset iii 

brændsel og lagerrum 1896. 

13* Kramboden, Nedergade 24. 

Forhus i 2 etager afbindingsværk 

fra renæssancetiden. Siden 1846 

har det hert til ejendommen Over- 
gade 41; i begyndelsen sam pak- 

huslejlighed. Del tilherende side- 
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hus blev udvidet til 12 fag til pak- 

hus, staid og vognremise. I 28 år 

har huset rummet en "nostalgisk 

butik" - Kramboden, drevet af 

guldsmed Knud Ilage Hansen. 

Ejendommen er /redel. 

14. Nedergade 34. Forhus i 2 

etager afbindingsværk. Den forri- 

ge ejendom var odelagt ener 
svenskekrigene. Den nuværende 

er genopfort til boligforrnål hen- 

ved år 1700. I standsat at' Kram- 

bodens indehaver. 
15* Lahns Stiftelse, Nederga- 

de 36. Forhus i 2 etager med kæl- 

der af grundmur. Opfort ener teg- 

ninger af J.H.T. Hanck 1804 som 

stiftelse. En klassicistisk bygning 

med fremhævet midterparti med 

port. Solden er tjæret. murene af 
gule håndstrogne tegl med pudse- 

de, hvidkalkede blændinger til 

markering af etagedelingen. Jo- 

han Mathias Lahn, der levede 

1732-1802, var oprindeligt en 501- 

dat fra Hamburg, der arvede ejen- 

dam men og tjente sig rig sam 

handskemagermester - og stiflede 

et legat til fordel for hjælpelose 

born. Ejendommen erfredel. 
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Albani Torvs ostside 

Torvet opstod efter reforrnalionen 

på den nedlagte SkI. Albani kirke- 

gård - som en udvidelse af bymid- 

tens torvearealer. Allerede i mid- 

delalderen var denne pi ads i no- 

gen grad omkranset af bebyggelse 

_ b\.a. den gamle bispegård. Be- 

kvem ad gang til Torvet blev skat~ 

fet ved nedrivning af en ejendom 

i Overgade. På den måde opstod 

Torvestræde - i dag udvidet til 

Torvegade. Det oprindeligt ret he- 

skedne gadegennemhrud blev 
1858 forbundet med Albanigade. 

Lidl senere hlev der via SkI. 

Knuds Plads skabt en bred forbin- 

delse mellem Albani Torv, Flak- 

haven og Klingenberg - o. 
1900 et 

af landets mest markante torve- 

områder. Men i 1955 blev hande- 

len flyttet Iii Sortebrodre Torv og 

Iratikken rykkede ind i stedet. 

Omkring Albani Torv blev be- 

byggelsen efterhånden fomyet 

med fomemme huse. 1728 opfor- 

te grey Putbus et bypalæ vest for 

Jomfruklostrel. Den vestlige halv- 

del er lig med Handelsstandsfor- 

eningens bygning. Den ostlige af- 
Jostes 1935/36 af Securitas hus. 

I 1889 aflostes en stor værts- 

husejendom vest for pælæet af et 

pompost Industripa1æ, der så igen 

hundrede år senere målte vige for 

K Ds kontorhus. 



J dcn vcsllige del af Torvel blev 
SkI. Knuds kirke efterhånden helt 
frilagt. Samlidig fortrængle Råd- 
huset den privale randbebygelse 
bâde langs Torvel og Overgades 
førsle del. Nu er karreen bioI mar- 
kerel med lræer. 

16* SkI. Albani Kirke og Stiflel- 
se, Albani Torv 7 og Adelgade 

1-3. På grunden lå senesl palro- 
nalsgârden Iii Det adelige Jomfru- 
klosler. Her indrettedes kalOlsk 
kirkesal i 1869. 1907-08 blev den 

nye kirke opført efter legninger af 
arkitekl A. Schneider fra Oppeln 
(Opole) i Sehlesien. 1 begyndel- 
sen var opgaven blevellilbudl 
den lokale arkilekl Niels P. Jen- 

sen, der i forvejen havde opført 
kirker i byen. Men Schneider blev 
foretrukkel; han skal have legnel 
en lang række gOliske kirker i 

Tyskland. 
17* Odense adelige Jomfru- 

kloster, Albani Torv 6. Den 
grundmurede hovedtløj hørte Iii 

en 3 eller 4-tløjel bispegård, der 
blev opført for Jens Andersen 
Beldenak af malerialer fra en ned- 
revel provslegård i årene 1504- 
1508. Bispegårdens grund slrakle 
sig fra nuv. Adelgade Iii åen. Mod 
øst lå en eng og mod byen en 
voldgrav læl op af en loetages 

porttløj. Hovedbygningen var i en 
elage med høj hvælvet kælder. 

Gårdsidens vinduer, der kan ses ; 

murfladen, var forholdsvis store, 
mens nogle fà på nord- siden blot 

havde karakler af sky- deskår. 

Efter retorrnationen blev går- 
den kongelig ejendom, og den var 
en overgang udsel til al blive 
"Odensegård". 1560-61 blev ho- 
vedbygningen forlængel i begge 
endcr; visl nok af bygmestrene 

Peler de Dunker og Fr. Klinge- 

beck. Kort efter blev SkI. Hans 
Klosler dog udsellil at huse kon- 
gens residcns i Odcnse og bispe- 
gården afhændel til private. De 
middelalderlige sidefløje blev re- 

vet ned og hovedbygningen for- 
højet med en elage kort efter 1630 

tor Jørgen ßrahe til Hvedholm. I 

1716 lod hans sønnedaner, Karen 
Brahe IiI 0strupgård, gården ind- 

relle Iii et kloster for jomfruer af 
dansk adel. Der blev opført to si- 
defløje afbindingsværk, således 

al ejendommen fremslod som en 
lille herregård i byen. 

Komplcksel ejes nu af Odense 

kommune, del er sal grundigt i 

stand på lag og fag. Interiøreme 
er usædvanlig velbevaredc. Rum- 
opdelingen Slammer fra Jørgen 

Brahes tid. På væggcne sidder lag 
på lag af rumdekoralion i form af 
pancJer, tapelcr og malede farve- 
lag. Husel bruges af museumsvæ- 
senet som arbejdsrum og maga- 
sin. Kloslerel er freder. 
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Odense Bymuseum 

Overgade 46-52 

og Møntestræde 
Det byhistoriske museum fìk sin 

nuværende lokalisering på grund 

af "Møntergården". I 1930'me gay 

Odense kommunc museet bedre 

plads, samtidig med at man beva- 

rede og restaurerede den eneslå- 

cnde ejendom ved Møntestræde. 

Museet er senere udvidet med an- 

dre ejendomme, der endnu står 

"på roden" - samt ti\flyttede huse, 

der var truet med udslettelse andet 

steds. K varterets udseende er her- 

ved blevet noget sløret. [sær er 

det gået ud over den ydmyge be- 

byggelse bag de fomemme huse. 

Området var efter al sandsyn- 

lighed allerede spredt bebygget 

fra II OO-årene. Hen mod midten 

af 1200-årene opstod det ældste 

tiggermunkekloster for sortebrod- 

rene. Det forsvandt helt ved refor- 

mationen; kun gravpladsen fort- 

sane sam fanigkirkegård. Rundt 

am den opstod i tidens løb en 

række gader med beskedne leje- 

huse. Først efter 1800 var det ud- 

bygget til et sammenhængende 

kvarter. På selve klostertomten lå 

Odense Teater i 125 år. Derefter 

fulgte industri og boliger samt en 

overgang Fyns Forum, nu afløst 

af et koncert- og kongrescenter. 
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IS* Falk Glljes GårdlMonter- 
gården, Overgalle 50, For- og si- 

dehus af bindingsværk i 2 ctager, 

rigt udsmykket med rosetter og 

knægte. Opfort sam byresidens 

for godsejer Falk Gøje Iii !-Ivid- 

kilde 1646. Rumindretning fra 

16-1700-årene er bevaret især i 

sidehuset. Bygningeme bruges til 

udstillinger. Restaureret af Mo- 
gens Clemmensen 1939. Gården 

er fredel. 

19* Ejler Ronnovs Gård, 

Montestrrede; nyttet fra Norre- 
gade 62. Halvdelen af et forhus 

på 2 etager, oprindeligl opført 

1547 som byejendom for adels- 

manden E. Rønnov tilHvidkilde 

og Fårevejle. Han var den gang 

lensmand på Næsbyhoved og i 

Set. Hans Kloster. På portbjælken 

læses bl.a. bygmesterens navn: 

Mads Rab. Huset er to gange re- 

staureret og tagel i brug som mu- 

seum. Bygnillgell erfredel. 

20. Jomfru Pernille Lykkes 

Boder, Monteslrrede 4. Enela- 

ges bindingsværksbygning med 4 

lejligheder. Opført som sliftelse 

for et par enker og nogle fattige. 

forældreløse sko\eelever for 

adelsfrøkenen Pemille Lykke 
16 \ 7. Huset blev bygget i forlæn- 

gelse at' karlekammeret i hendes 

egen gård, Overgade 50. 
To af lejlighedeme har vist nok 

oprindelig rumindrelning, mens 



I 
de ovrige (små) er indrellet sidst i 

1800-årene. ßygningcn fungerede 

som stiftelse til 1955. Huser er 
freder 
21 * Magasin rra NyhorR, Over- 
Rade 48. FlylIel fra hjørnel af 
Stendamsgade-ß1egdammen i 

Nyborg og optort i museumskom- 
plekset 1955-57. Tværhus afbin- 
dingsværk med kælder stueetage, 

og to loftsetager. Den horte til en 
kobmandsgård, hvis ejer i 1760- 

erne var admiral Caspar yon Wes- 
sel, Peder Tordenskjolds broder. 
Cìården var frem til begyndelsen 

af I 800-årene boJig for Nyborgs 

kommandanter, derefter køb- 
mandsgård. ForfalIeren Morten 
Korch havde SOm købmands/ær- 
ling i en periode sin daglige gang 
i delle magasin. ßygningen bru- 
ges nu som åbent magasin for 
museumssamlinger. 

22. OverRade 52. Beskeden 
byejendom i 2 etager med forhus, 

side- og baghus i bindingsværk 
fra 1797, med tilhørende planke- 

værk og retiradebygning. Ejen- 

dommen er med tll at indramrne 
museumsgaden på en autentisk 

måde. 

23. Overgade 54. Grundmuret 
forhus i 2 elager. Opfort som 
postkonlor for Niels Martin Lau- 
sen 1840. Han drev et storre gæst- 
giveri i den nu nedrevne nabo- 
ejendom, 1I0tei Poslgården. 

24. Østerhyes Gård, Sorlebrod- 
re Stræde. Forhus af bindings- 

værk i 2 etager; !lylIet tra Vester- 
gadc 74 (nu ßrugsens ejendom). 
Opfort som aftægtsholig for sog- 
nepræs! i Nørre Lyndelse, Chre- 
sten Rasmussen 1631. Ornbygget 

for den velhavende skornager 

MalIhias 0hlensch/æger o. / no; 
fra hans tid er hevaret rumudstyr. 
Huset er iovrigt opkaldt efter den 

seneste ejer, farver c.c. 0sterbye. 

25. Skomagerstrædehuset, 
Sortebrodre Stræde. Genbrugt 
facade fra et forhus af bindings- 

værk i 2 etager, udsmykket med 
roselIer. FlylIet fra Skomager- 

stræde (Rådhusets østside). hvor 
del fungerede som sidehus Iii 

ejendommen Vestergade 4. Op- 
fort for en kobmand omkrlng 
1600. 

H.C. Andersen-kvarteret 
Området blev genstand for en så- 
kaldl bevarende sanering i årene 
1970-75. efter at det havde vxret 
udsat for en omfattende forslum- 
ning. Mange afhusene blev der- 
ror næslen helt fornyede, selv om 
deres ydre form er genskabt. Sam- 
tidig blev II.C. Andersen-museet 
udvidet på bekostning af et stykke 
af Lotzes Have. Den var dog alle- 
rede blevet stærkt forringet ved 
anlæggelsen af Thriges Gade. 
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26. II.C. Andersen Kongreseen- 
ter med SAS Hotel H.C. Ander- 
sen samt Casino Odense, Claus 
Bergs Gade 7-9. Koncerthuse! er 
tegnet af arkitekteme Peer Ilou- 
gaard Nielsen, C.J. Nergaard Pe- 
dersen, Lars Meller og Binhe 
Rørbæk og indviet 1982. Bygnin- 

gen er udsmykket med kvadrati- 
ske marmorbilleder af professor 

Gunnar Aagaard Andersen. 

27* H.C. Anderscns Hus, Hans 
./cnsens S!rædc 37-45. Enetages 
hjemehus afbindingsværk. Efter 
lraditionen eventyrdigteren II.C. 
Andersens fedehus; indretlettil 
museum 1905 efter tegninger af 
Vilh. Petersen. De! lille hus, der 
oprindeligt bestod af 4 lejeboli- 

ger, er opfert på en havegrund, 
sandsynligvis i I 790eme. Museet 
er udvidet efter tegninger afNiels 
Jacobsen 1929 samt af Knud, Erik 
og Ebbe Lehn Petersen 1974. 

Hjørnehusel er fredel. 
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Y derste del af Overgade og 
Nedergade 

Hans Mules Gade 
Ryttergade 

Pjentedamsgade sam! 
Frue Kirkestræde 

Ilovedelementet i delle område er 
Overgade-Sankt Jergensgade, der 
siden vikingetiden var lig med 
den inderste del af landevejen 

mod Nyborg og senere også Ker- 
tcminde. Gaden felger i nogen 
grad stadig del oprindelige ter- 
ræn. Inderst blev ornrådets sogne- 
kirke opfert på en markant hej 

omkr. år 1200. 

Ilvor de to gader medes lå mid- 
delalderens bygrænse med port. 
Stedel blev yderligere markeret af 
Pjenle Molle, nu ejendommen 
Overgade 61-63. Den blev drevet 
med vand fra byens bæk via en 

Melledam - idag etlille torv. 
Lidt uden for bygrænsen blev 

midt i 1200-årene oprcnet en ka- 
rantænestation for spedalske fyn- 
boer, Sankt Jergens Gård. Efter 
refonnationen blev den viderefert 
som nogle fæstegårde under Grå- 
brødre Hospilal. Bygrænsen bJev 

rykkc! ud ad SkI. Jergensgade i 

flere omgange og landbygninger- 

ne blev efterhånden blev del! op 
småhuse. Del samme sketc for 
nogle gårde på sydsiden af gadcn; 
i dag synligt bag nr. 47. Grundcne 



ind imellem blev efterhånden 
fyldl ud og bebyggelsen bredle 
sig langt ud ad landevejen. Del 

nye forsladskvarter blev kaldl 

"Sankt Jargen". 
Fra hovedslrøget torte mindre 

slræder frem Iii Frue sogns præ- 
slegård og Iii "provstegården", der 

var Rytterkaserne. Provstegade 

blev anlagt 1887. 
I området nord tor den gamle 

del af SkI. Jørgens forstad blev i 
I 870'rne bygget en ny kaserne og 
efterhånden en del nye boliger og 
andre virksomheder. 

Møllebro - i dag Frederiksbro - 

nævnes første gang 1257. Den 
hed oprindeJigt Møglebro, dvs. 

Storebro. Herfra gik landevejen 

mod Svendborg, førsl od fra Ne- 
dergade og senere også via Frue 

Kirkestræde. Denne gade blev ud- 

bygget midt i 1500-årene. Et par 

forhuse op mod Overgade bærer 
stadig lidt præg af at være fra den 

fornyede bebyggelse. 

Uden for Møllebro og -port op- 
stod også en forstad med en del 

ydmyge boliger. Midt i 1700årene 
blev her anlagt et sukkerkogeri - 

overfor lå byens bJegeplads. 

Den gamle Iræbro blev anust 

af landels første bro afjern fra 

Allerups støberi 1844. Med dette 
ekceptionelle byggeri blev indu- 

slritiden indvarslet i byen. Knap 
15 år senere blev som nævnt end- 

nu en broforbindelse, Albanibro, 
etablerellige syd for bymidten og 
en tredie forstadsbebyggelse vok- 
sede herefter ud langs en ny lan- 
devej, Albanigade - bebygget med 

inslitutioner som domhus, fæng- 

sel, sygehus og frimurerloge. 

Samridig blev områdel mellem 
broeme udfyldt med boliger, et 

Slørre bryggeri samt andre, min- 
dre erhvervsvirksomheder og fra 
I 870eme bredte boligområdel sig 
også mod sydvest. 

Den yderste de I af Overgade er 
i dag prægel af tre restaurerede 
forhuse fra senbarokken saml Vor 
Frue kirke. Hans Mules Gade 
blev tagel i brug 1947. 

28. Politigården. lIans MuJesga- 
de 1-3. Opfart efter tegninger af 
Christen l30rch 1951-52. Bygnin- 

gen er mineralpudset med mark 
grå granit opdelt med lyse lisener 

og vinduesindramninger. Detlave 
tag er hekJædt med elernitskifer. 

/ 

29. Rebslagergården, Overgade 
60. Forhus i 2 etager med grund- 

murel facade inddelt med 10 gen- 
nemgående pilastre; bagsiden er 
afbindingsværk. I fulge indskrift 

på en tavle over porten er huser 
opført 1764 for rebslagerrnester 

Ilans Leopold. 

Den bagved liggende del af 
ejendommen blev nedrevet 1942 
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til fordel for Politigården, mens 
forhuset blev restaureret 1960-62 

afH.H. Engqvist og K. Rønnow 
for fonden Fyenske Kuhurmin- 
ders Bevaring. Delle selskab var 
opreltet netop med henblik på at 

redde denne og den følgende byg- 

ning. Bygningen er fredel. 

30. Overgade 64. Forhus af 
mur- og bindingsværk i 2 etager 

med en frontespiee over 4 fag i 

midten. Vist oprindeligt bygget 

1777 tor vognmand Knud Lang- 
hoff og renoveret for en brænde- 

vinsbrænder 1847. Huset blev 
igen næsten fomyet 1965 af II.I!. 
Engqvist og K. Rønnow for den 

ovennævnte fond. Aile bagbyg- 

ninger blev nedrevet. Bygningen 

erfredel. 
31. Overgade 66. Forhus i 2 

etager med en grundmuret facade 

med pilastre i baroksti!. Antagelig 

opført kort før 1760 for købmand 

Jllrgen Møller. Det er vist nok den 

holstenske arkitekt G.D. Tschier- 

ske, der har leveret tegninger til 

byggeriet. } Ian arbejdede for fyn- 

ske herrcgårde og havdc nær for- 

bindelsc med købmandsfamilien. 

Restaureret af H.H. Engqvist og 

K. Rønnow for Justitsministeriet. 
På højrc side af ejendommen førte 

et nu nedlagt stræde til Frue sogns 

præstegård. Bygningen er /redel. 
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32. Missionshuset Bethania, 
Ryllergade 3A. Forhus mcd rigt 

udsmykket gavl i rundbuestil a la 

Frue kirke. Indgangen fra gaden 

cr fremhævet med en tagfonnct 

afslutning. Opfort 1882 elter leg- 
ninger af Jens Vilh. Petersen. 

33. Ryllerkasernen, I'jente- 
damsgade 21. Kasemen er opført 

som afløser for et ældre kom- 
pleks, der lå i den nuværende 
Provstegade. Anlægget består af 
en hovedbygning til beboelsc og 
depol i 2 etager mcd høj kælder 

langs med 0stergade. Facaden er 

udformet med en midlerrisalit 

med et stort bueparti samt 10 risa- 

litter i sideme. Langs Ridehusga- 

de Jigger 2 halbygninger, oprinde- 

ligl ridehuse, hver med 13 hoved. 
fag. Midi i komplekset Jigger 

gamle slaldbygninger m.v. Kaser- 

nen blev anlagt 1874-78 Iii ind- 

kvartering af 2. dragonregiment; 

senerc fulgle flere udvidelser. 

Bygherre var Odense kommune 
ogarkitekt C. Lendorf. 1913 solg- 

tcs kasemen Iii fabrikanl Thomas 

B. Thrige Iii automobilfabrik. Få 

år efter solgte han vidcrc IiI A/S 

De forenede Automobilfabrikkcr, 

der blev særlig kendt for lastbiler 

af mærket "Triangel". Området viI 

blive underlagt byfomyclsc i de 

kommende år. 



34. PjclIledamsgade 49. IIjar- 
ncejendom med forhus udfonnet 

som ell 2 etages villa i skønvirke- 

stilmed sokkel af granilkvadre. 

Opførl af røde håndstrogne sten 

for elltreprellør H. Hansen efter 

tegninger af Niels Jacobsen 1912. 

35. Vor Frue Kirke er vist nok 

de mellemsle i alder af byens 

gamle sognekirker; den nævnes 

dog først o. 1300. Kirken er op- 

ført i overvejende senromansk slil 

af munkesten på en næsten gen- 

nemløbende profileret (genan- 

vendI?) granilsokkel. Korel og 

korsarmene er opført i begyndel- 

sen af 1200-årene. Koret afsluttes 

af en velproportioneret (restaure- 
ret) gavl udsmykket med brune og 

grønne riflede formslen. Denne 
del afbygningen har en vis lighed 

med Datum klosters ældsle dele. 

Sakristiet er agså senromansk. 

mens tåmet er fra senmiddelalde- 

ren (1467). Kirken blev iøvrigt 

gennemgribende islandsal 1741 

og 1851-52 saml hovedreslaurerel 

ved arkitekteme C. Lendarf og 

Carl August Møller 1865-67. 

36. Syd for kirken ligger et be- 

skedent toetages stenhus fra sen- 

middelalderen. En bygningsind- 

skrift nævner årstallel 1528 og de 

involverede persaner. Huset var 

oprindeligt sagnets skolehus ag i 

nyere lid ligkapel. 

37. Frlle Kirkestræde 14, tidl. 

Teknisk Skole. 3-fløjet. 3 etages 

anlæg med hovedbygning mod 
kirkegården opfort sOIn klædefa- 

brik 1876. Virksomheden brændle 

og blev 1879 ombygget til Tek- 
nisk Skale med rummelige og ly- 

se klasseværelser efter tegninger 

af arkitekt E. Schwanenflilgel. In- 

stitutionen flyttede 1899 til Mun- 
ke Mose og delle kompleks blev 

senere indrettet til cykelfabrik. 

Det grundmurede forhus med 

sidehus afbindingsværk er karak- 

terfulde bygninger fra 1848. Na- 
bohuset. nr. 

16 på hjømet af Ne- 
dergade. er opført året efter i no- 
genlunde samme stil af snedker- 

mester Jørgen llaugsted og gros- 

serer W. Petersen. Den forsl- 

nævntes søn blev en kendl arki- 
tekt i Odense. 

38. Pro\"Stegården, Nedergade. 
Boligbyggeri opført efter tegnin- 

ger af Jan FlIgI og Jes Henneberg 

for en række pensionskasser. 

Et interesant eksempel på et 
'"stafelløb'" med lange linier. Nav- 

net er fra en middelalderlig prov- 
stegård. Den seneste bebyggelse 

var el kasemeanlæg fra omkring 
1800. Infirmeriel blev slærkl om- 
bygget1il en herskabelig grosse- 

rcrvilla i 1910. Denne villa blev 

respekteret og genbrugt ved det 

seneste byggeri. 

I) 



Arkitekter og bygmestrc 

Idette udvalg af atkitekler og bygme- 

stre. der er eller har værel virksomme 

i denne del af Odense, er medlagel a/- 
Ie personer, der har tegne/ eller byg- 

gel de huse. der er med/agel i guiden. 

Listen o....er deres l1rbejder er supple- 

reI med yderligere adresser, således at 

del her er nlUlîgl al donne sig el mere 
fyldigl ind/l}'k af deres produklion. 

1500-årene 

ltab. I\.lads. -1547-. Tomrcrmcster: 1547 Ej- 

ler Ronnm's gárd. tidligcrc Nørrcgade 62. nu 

~lonlcstra:dc. 

de Dunkt'r (Uonker), Pelu, -1558-1564- 
Kg!. bygmeslcr i Kolding: 1560.61? Odeme 
Adelige Jomfruklo:aa (Odenscgård. tilbyg- 
ninKJ. Albani Tor... 6. 
Klingebeck. Ft'ederik. KßI, bH~meslcr fra 
1560: 1560.6] Odense Adelige Jomjruklosfcr 

(UJenJcgård. tilbygnÎflgJ. Albani rorv 6. 

1700-årene 
Tschierske Geofli~ Die:drik, C3_ ] 7}2-0dense 
1782; son afhofgartncr. Arkitekt i PIon. i 

Købcnhavn fra 1753, i PIon 1756-57 og der- 

eftcr på f)'n. hvor han arbejdede på en ræHc 
herregårde; h)'gmeslcr i Odense -1770-: 

Olwgadl! 66. cjcndom for købmand lmgen 
Sorensen Moller. anI. opfon kort fer dcnncs 

dod 1760. 

1801-50 

lIanck. Johan Ilenrîk T rutlschler, 177ó- 

1840. Cando Iheol. 180 I. ~djunkl. maler og 
\cgnda:rer samt stiñsbygningskonduklor for 

Fyn 1807-32. Han boede 1811-42 i O\'ergade 
18: IlW4 Luhns Sliftelw. Nedcrgade 36. 

.. 
HaugsCtd, Jorgen, Odense 1804.89, far Iii 

H,A.W.Haugslcd. SncJkcrmesler i Odcnsc 
fra 1828. Bolig Nørregadc 59: 1&47-49 hue 
Kirkr:Slræde ItS s m groj'scra ~f. I'CtC/'JI!Il? 
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1851-1900 
Moller, Carl Augusl, 1805-0dense 1865. 

Akademiek.., 1822-27, arkilekl. legner og 
konduklur hos lH. Koch; konstilueret byg- 

ningsinspeklør for Fyn 1851. fasl ansal 1857: 

1862 Sygehusl!l. Albanigadc 23. 1865-67 

Fr/it Kirke (restolm:ring). s.m. og efterfulgr 

ufC Lel/dur! 

Petersen, Rasmus; far IiI Vilh,Petersen. 

Tomrcr, arkilckl og brandmajor i Odcnsc: 
1862 Sygthmtr. Albanigadc 23; bygmester 

fur CA. Moller 

Lendorf, Carl William Frederik. 1839- 
19 I 8. Tomrersvend. akademiclev 1855-63. 
arbejdede bl. a. under F. Mcldahl; sclvsta:n- 
dig virksomhcd som arkilekt i Odense 1864- 

1883.dereficr i Københa..-n: 1865-67 Frlle 
kirlce (restaurerinKJ. .U'1. CA. Moller. 1870 

FrÙnJlTt'rloge". Albanigadc 16. 1872 Den 

damke Bonk. Flakhaven 1. 1872-73 SuHer- 
kugerier Ode"se. Vestcrbro 118-120. 1873 cl 

C. Albani Bryggerierm:. Tværgade 19. 1873- 

1874 Arbejderboliger ved Fyens Glas\'ærk. 

!.ille Glasvej 12-/8, 1874.75 Sankr K"IId.~ 

kirke (reSlaurtring), s m, J. D. l/erhold1. 

1874-75 SpareK.anen mkuben Fyn. Fiskclor- 

\'eI2-10. 1874-78 IT. Ryuerkasernen. Pjenlc- 

damsgadc 21. 1878-80Sc1. Hans kirke (re. 
slullrering). s.m. LA. Winslfup. 1879 Jernba- 
negades Slwle. lembancgade 20. s, m. J. D 

Herholdr. 1880-83 Rådhustt. Flakhaven. 

Pdcrsen. lens Vii helm. Odensc 1851-1931: 

son afR.Pelcrscn. far Iii K.Lehn Petersen. 

Tcmrersvend, dimitteret fra Teknisk Skole i 

Odense 08 ðrki\ekl Lendorf, arkilekt (afg. 

1875), kg!. bygningsinspeklor 1889-1929: 
1882 Missionshusft Berhania. R)1tcrgadc 

3A. 1883 Forhuse i cjcndonlmcn Fredcriks- 

gade 23. 1884 Forhus i ejendommen Gravcne 

6-Danseslræde 12. 1884 Odense Tugthus (fit- 
nYRninK). Klosterbakken I). \ 886 Ant .\lar- 
gr<'the Petersens Stiftelse. Smedeslræde 3. 
1887-89 Ejendornmen Veslergade 23.1892. 
EpidemisygchuSt'I. Bjergegade 15. 1892.93 

Odenu Kurh<,Jral.~kole. lernbanegade 34. 
1894 Villa vcod S)gehusci. Albanigadc 23, 
1898.99 [oJclbYRllillgCII. 0me Slationsvej 

43. 19051tC. Anderscns Hus (rcs13un:ring). 
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Ilans J~nsen Sltæde 37. 19] I .\)"lijjmke /Ja- 
"i:~ðrd (Udl'ÙldH!). Vestre Stationsvej 5. 
19]6 RYlm~poslt:n. lidl. B,mepostkonlor. 
OSlre Stationsvcj 27 A. 
Jensen, Niels P.; far IiI Thor\"ald Nygaard 

Arkilål i Odcnsc: 1886-87 Va/~meniKhed!î- 

*irke1'/. Dronningcnsgade I. 18SH Set, Jacobs 
Kirkt.'. Den apostols~c Kirke. lhorsgadc 40: 

J.m. inRenior KfUJ(J BorrinK. Koocnhavn. 
1888 Ejendommcn Dronningensgade 8A Iii 
sig sdv. 1888 Forhuscl Thorsgade 8. 1889 

Villacn Allcgadc 32, ] 889 Ejendommcn 
Skjoldcn. Ovcrgadc 2]. 1889 Ejcndommcn 
Vcstergade 61. 1890 Ejendommen:--:y Ve. 
slcrgade 7. 1891 Ejendommen Jembanegadc 
8. ) 89 J -92 ArbL'jdemcs Akriebagcri. Ves/er- 
bro 57.1892 Ejcndommcn Dronningcnsgade 

2. 1893.94 Ejcndommen Hans Tauscns Gade 
20_ 1895 Ejendommen VindegaJc 39-41. 
]896 Ejendommen Veslerbro 96. ]896 Ejen- 

dommen Vindcgade 110. 1897-98 Ejcndom- 

men Vindcgade 42. ] 898 Ejendommene 
Hans Tausens Gadc 9. ] ] og 13-]5. 1898 
FjenJommen Pamheonsgade 8. 1899 Me/a- 
dis/lrirken/Emmaus lrirken. Alexandragade 8. 
1900 Ejendommen HunJerup"ej 30.1900.01 
Sah'uIOri!ården. ':\:ørregadc (,4.0stre Stat i- 
onsvej 2-4. ] 902 Ejendommen Vesterbro 46. 
1903 Ejendommen Kongensgaèe 41. 1903 
Ejendommen Overgade n_ 1914 Ejcndom- 

men Store Gråbrødre SlræJe ] 1. 1918 Ejen- 

dommen Munkemollestræde 7. 

Jacobsen, Nicb.. 1865-Odense 1935. Murer- 
svenJ. arkitekt (arg. 1890). arhejdedc på Her- 
no/d!s. t\-.feldahls og Nyrops tegneslUer. hos 

V. Koch samttilsynsforendc for J. Vilh. Pe- 

tersen. Orev selvstændig virksomhcd i Oden- 
se fra 1894 og samtidig lærer \'cd Odense 
Tekniske Sko]e ti11908. derefter med]em af 
hyrãdel: 1895-96 Ejendommcn Asylgade 

11-13. 1895-96 Gråhrødre Hospitals præste- 
bolig. Slot.sgade ] 6. 1896 Ejendom for mu- 
rermester R. Henriksen. Overgadc 22. 1896 
Telefimcentral. Jembanegade 16. 1896 

(irand Hotel. Jembanegade 18. 1897 Dron- 
ninKens As)'1 (villa for sagforer Schultz). 
Kronprinsensgadc.l. 1897 Ejendom for 
skrædJemlesler N. Sorensen. OvergaJe 27. 
1897 Ejendommcn ()stre Stalions\-ej 32-34 

1897-98 FynJ KU1l.\fnlll.H'fJm (uJ\'ÙIt'J.çt'). 

Jernbanegade 13. tINS Odf!lIJe T~lrni!}lrt' Slro- 
It!. Hunderup\'ej IS. 1898 Missionsholellet 
Ansgar. Vindegade 45. 1899 Fye".'î Gluwærlr 
(hylfe 3 ug bolij!t'r). Lilk Glasn:j 6-20. 1899 

Ejendommene Nnrregade 49 og 68_ 1899 

t.jel/dom for 5nedkcrmeslcr A E. Jørgensen 

og skomagermcsler N. Nielsen. Overgade 3]. 
1899 Ejendommen Vcstergadc (,2. 19{)0 Ma- 
rie Jørgensens Skole. Skt. Hans PI ads I. ] 900 

AmRar Kirke. Sonder Boulevard I. ] 900 
J/andel.~banke". Vestergade 12-14 (kun Ooj 

mod Klingenberg be\'arel). 1901 Ejendom- 

men Pantheonsgade 10. 190] Ejendommenc 
Veslergade 7 og 19. 1904 Ejendom for Fyen- 

ske Købstæders Brandforsikring. KJaregade 

7. 1906 SanJa /fans Præj(egðrd (rf'Jtaure- 
ring). Norregarle 42,1909 FyenJ Forsam- 
Iingshus. Kongensgade 64-6S. ] 909 Ejendom 
for Hojskolcforeningen for Odensc og Om- 
egn. Slots\'a:nget I. 1909 Ilcnricnc Horlocks 
Skole. Slotsvænget 3 1909 Villaen SJots\'æn- 

gel 4. 1910.] 1 Ejendommen Jembanegade 

4-6.1910-] I Ejendommen Vestergade 35. 
1911-12 Odense VinJcompagni. Klosler\'ej 

5-1].1912 Ejendommen Pantheonsgade 12. 
19] 2 F:.jendom for entreprener H. Hansen. 
Pjenledamsgade 49. ] 913 Ejendom for inge- 

niorG. Mengel. Filosofgangen 23.19]3 
Ejendommen SlotsgaJe 3.1913.14 Odenst! 

Tealer. Jembanegade 21. ] 913-14 Ejendom- 

men Slotsgade 17. 1913-14 Magasin. Ve- 
slcrgaJe 16-22. 1913-]4 Ejendommen Ályk. 
kegade 2. 19] 5 Fyens G/asværk (hylfe ./). 

Lilfe Glas\-'ej 6-10. 1915 Odeme fJispegárd. 
Klaregade ] 7. 1917 Odense Vinlrrmlpai!ni. 

Klosler\-ej 5-13. ]918 Domhuset (omhYK- 

ninK). Albanigade 28.19]8 As)'lgade J (hiO- 

grafI 1920 Ejendommen Ny VcslergaJe I. 
1921 Odense Tekniske Skole (li/hYKning). 
Hunderup\'ej IS. ] 922 Konlorb)'gning ved 

F.lvzrk. Klosterbakkcn 12. 1927 Ejendom- 

men Mageløs 7 og 9.1929 He. Andersen.~ 

Nus (ti/fJ. Hans Jenscns 5!ræde 39-41 1930. 

1901-50 

Schneider, A. Arkitekt i Opole i Schlcsien: 
] 907-08 Sankr Alhani Kirke. Albani Tor\' 7. 
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Jacobscp, Uol!::cr Alfred. Odellse 187ó. 

1960. Tomrcrs\"el1d. 3rkitek\ (3fg. \(05); 
rncdarbcjdcr hos Hans J. Holm. K"bcnh<lv/ls 

Kommuncs kirkcgårdsarkilekl fra 1910: 1929 

FjcnJollllllen KI<lrc:gade 27.1<)29 Ejcndom- 

men Filosofgangen I.Klarcgadc 29. 1930.32 

Den drmske Bunk (ombygnÙlxJ. Flilkhavcn I. 

1932 F-Jelldommell Fi/oj'ojgungell J, 1932 

Ejendommcn Veslergade 13. 19.a 1 Sankt ..111- 

frf. Filosofgangen 7-9, 1947-51 SY~f!ku.ui:" 

Odeme. Sankt Anne Plads 2. 

Clemmcnstn.l\tol!.t:ns Becker. 1885.1943. 

Billcdhuggcr. maler. 3rkilekl. kg!. bygnings- 

inspålor 1938: 1939 ,\funlergcirdt'll (re.HulI- 

raìllKJ. O\'crgadc SO. 

1951-94 
Barch, Chrhcen. 1883.1972; son afManin 

Borch. ~iurers\"cnd. arkitckt (3fg. 1 909). ar. 

bcjdedc i begyndelsen sammcn mcd fadcrcn: 

1951-52 I'olifij:árden. Hans Mulcsgadc 1-3. 

Engq\'i!'lOI.lIans HC'nrik. 1912-. Arkilckl 

(arg.. 1938).Ia:rcr \ed akademiel. fOTfaller: 

1<)60.62 ()l'erKuJ(' 60 {I~ 66 (rnltJurerinKJ 

.wm( 196j (}w:,rguJ(' 6.1 (du). sm, KurJfefl 

Rtlmww 

Runnow, Karsten, 1932.. Arkitekl. kg!. byg. 
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